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I. Общие положения

Ассоциация сертифицированных финансовых специалистов Узбекистана (ACFP) разработала
программу подготовки к экзамену по предмету «Налоги и налогообложение».

Знания и навыки по налогам и налогообложению необходимы финансовому специалисту,
чтобы:

 облагать налогами юридические лица и индивидуальных предпринимателей, а также
доходы физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями,
в соответствии с налоговыми нормами;

 оптимизировать налоговые обязательства налогоплательщиков законным путем,
используя льготы и привилегии;

 предотвращать ошибки и нарушения, которые могут привести к штрафам и юридическим
проблемам;

 консультировать работодателя или заказчика по налоговым последствиям бизнес-
решений;

 эффективно взаимодействовать с налоговыми органами, предоставляя требуемую
информацию и документацию;

 защищать законные финансовые интересы налогоплательщиков в спорах с налоговыми
органами.

Налоговая тематика, которой должен владеть финансовый специалист, обширна и разнообразна.
Некоторые налоги являются сложными и требуют более тщательного изучения. Поэтому
экзамен «Налоги и налогообложение» проводится в два этапа. Это позволяет кандидатам:

 уделять достаточно времени и усилий для освоения теоретических и практических
аспектов налогообложения;

 глубже и полнее понять налоговые рамки, в которых работают финансовые
специалисты, и сформировать навыки применения этих знаний;

 подробнее изучать налогообложение юридических и физических лиц;

 лучше подтвердить свои компетенции в области налогообложения;

 увереннее применять знания и навыки на практике.

Экзамен B.TX Основы налогообложения сдается в рамках базовой квалификации CFS –
Certified Finance Specialist и/или квалификации CePNUz – базового диплома по налогам и
праву Республики Узбекистан.
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Структура квалификации CFS и диплома CePNUz

Для получения базовой квалификации CFS кандидат, кроме экзамена B.TX Основы
налогообложения, должен сдать экзамены:

 B.FR Основы финансового учета и отчетности
 B.FM Основы управления финансами
 B.AU Основы аудита и заданий, обеспечивающих уверенность
 B.MA Основы управленческого учета
 B.OO Организация и ее деятельность
 B.LW Основы права
 B.PA Основы практической бухгалтерии

Также необходимо пройти курс «Основы этики и профессионального поведения» (B.EP).

Для получения диплома CePNUz кандидат, кроме экзамена B.TX Основы налогообложения,
должен сдать экзамен B.LW Основы права.

Система квалификационных уровней ACFP

Квалификации ACFP структурированы по четырем последовательным уровням:

 уровень A (начальный)
 уровень B (базовый)
 уровень C (профессиональный)
 уровень D (продвинутый)

Рекомендуется начинать обучение на уровне, наиболее соответствующем вашим знаниям
и навыкам. Начало обучения с уровня А не является обязательным требованием. Выбор
подходящего уровня должен основываться на самооценке текущей квалификации
и профессионального опыта.
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Место экзамена B.TX в системе ACFP

Экзамен B.TX является базовой ступенью в поэтапном изучении налогообложения
для финансовых специалистов и может быть сдан:

 как самостоятельный экзамен в рамках квалификации CFS (уровень B) и/или диплома
CePNUz;

 как первая ступень предмета «Налоги и налогообложение», которую необходимо
пройти до сдачи экзамена C.TX Специфические аспекты налогообложения квалификации
ACFP уровня С и/или диплома DiPNUz;

 как обязательный экзамен для лиц, желающих получить доступ к экзаменам
на международный диплом ACCA и ACFP «Финансы и управление бизнесом».

Диплом
Финансы и управление бизнесом

С.TX Специфические 
аспекты 

налогообложения

B.TX Основы 
налогообложения

Диплом 
DiPNUz

Диплом
CePNUz
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Образовательные результаты

В результате освоения программы экзамена B.TX Основы налогообложения кандидаты смогут:

 понимать базовые концепции и принципы налогообложения;

 различать виды налогов и налоговой ответственности в бизнес-среде;

 идентифицировать применимые налоговые нормы в типовых ситуациях
профессиональной деятельности;

 анализировать основные налоговые документы;

 применять законодательные требования к основным налоговым операциям.

Учебная нагрузка

В целом на подготовку к двум экзаменам по предмету «Налоги и налогообложение»
понадобится не менее 480 часов:

Аккредитация АССА

Программа экзаменов B.TX Основы налогообложения и C.TX Специфические аспекты
налогообложения аккредитована АССА (Association of Chartered Certified Accountants).

Это значит, что:

 она не менее чем на 80% соответствует программе экзамена «Налоги
и налогообложение» международного диплома «Финансы и управление бизнесом»;

 этот экзамен зачитывается АССА при успешной сдаче двух экзаменов ACFP (B.TX и C.TX).

Вид учебной деятельности

Количество академических часов по предмету
«Налоги и налогообложение»

1-й этап подготовки
«B.TX Основы

налогообложения»

2-й этап подготовки
«C.TX Специфические

аспекты
налогообложения»

Всего

1 Лекции 60 60 120
2 Практические занятия 40 40 80
3 Самостоятельная работа 140 140 280

Всего 240 240 480
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II. Цель программы

Целью программы подготовки к экзамену B.TX Основы налогообложения (1 уровень предмета
«Налоги и налогообложение») является формирование у кандидатов понимания общих правил
налогообложения и администрирования налогов в Узбекистане, навыков налогообложения
доходов физических лиц, добавленной стоимости, совокупных доходов и прибыли, а также
имущества, земли и воды.

Освоение программы позволит кандидатам:

 описывать основные элементы налоговой системы, включая налоги, налогоплательщиков
и налоговых агентов;

 объяснять институты и инструменты налогового администрирования;

 разъяснять и применять нормы, регулирующие налог на доходы физических лиц
от труда, собственности и предпринимательства;

 объяснять и применять нормы, регулирующие налог с оборота;

 объяснять и применять нормы, регулирующие налог на добавленную стоимость;

 объяснять и применять нормы, регулирующие налог на прибыль;

 разъяснять и применять нормы, регулирующие налоги с юридических лиц на имущество,
землю и воду.
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III. Разделы и темы программы

Программа экзамена B.TX Основы налогообложения содержит следующие разделы и темы:

Раздел 1. Система налогообложения Узбекистана

1.1. Общие положения о налогах
1.2. Налоговое законодательство
1.3. Налогоплательщики и налоговые агенты

Раздел 2. Система налогового администрирования Узбекистана

2.1. Общие положения по налоговому администрированию
2.2. Налоговый учет и учетная политика для целей налогообложения. Налоговая отчетность
2.3. Исполнение налогового обязательства
2.4. Налоговый контроль
2.5. Налоговые правонарушения, ответственность за их совершение

Раздел 3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

3.1. Налогоплательщики и налоговые агенты
3.2. Объект налогообложения и налоговая база
3.3. Расходы налоговых агентов, не являющиеся доходами налогоплательщика. Налоговые
льготы
3.4. Расчет налога налоговым агентом по всем видам доходов, выплачиваемых физическим
лицам
3.5. Порядок представления отчетности и уплаты налога
3.6. Взносы на индивидуальный накопительный пенсионный счет
3.7. Особенности взимания налога с доходов индивидуальных предпринимателей

Раздел 4. Социальный налог

4.1. Налогоплательщики
4.2. Расчет налога в общем порядке
4.3. Общий порядок представления отчетности и уплаты налога

Раздел 5. Налог с оборота

5.1. Налогоплательщики
5.2. Расчет налога
5.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

Раздел 6. Налог на добавленную стоимость (НДС)

6.1.  Налогоплательщики и налоговые агенты
6.2.  Объект налогообложения и определение места реализации товаров (услуг)
6.3.  Льготы
6.4.  Налоговая база и случаи ее корректировки
6.5. Зачет налога и общий порядок его возмещения
6.6.  Расчет, представление отчетности и уплата налога
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Раздел 7. Налог на прибыль

7.1. Налогоплательщики и налоговые агенты
7.2. Объект налогообложения и налоговая база
7.3. Совокупный доход
7.4. Расходы
7.5. Корректировка налоговой базы. Перенос убытков на будущее
7.6. Расчет, представление отчетности и уплата налога
7.7. Особенности налогообложения доходов индивидуальных предпринимателей

Раздел 8. Налог на имущество юридических лиц

8.1. Налогоплательщики
8.2. Расчет налога
8.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

Раздел 9. Земельный налог с юридических лиц

9.1. Налогоплательщики
9.2. Расчет налога
9.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

Раздел 10. Налог за пользование водными ресурсами

10.1. Налогоплательщики
10.2. Расчет налога
10.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога
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IV. Формат экзамена

Экзамен по предмету B.TX Основы налогообложения (1 уровень предмета «Налоги
и налогообложение») проводится на компьютере в формате тестов. Продолжительность
экзамена – 3 часа. На экзамене разрешено пользоваться базой данных законодательства
Узбекистана.

Экзамен состоит из двух разделов. Раздел А состоит из 35 вопросов в формате тестов, каждый
из которых имеет одинаковый вес (2 балла). Общий вес раздела А составляет 70 баллов.
Вопросы раздела А могут относиться к любому разделу программы экзамена.
Раздел В экзамена состоит из 2-х сценариев по 15 баллов каждый. Каждый из сценариев
сопровождается группой вопросов в формате тестов. Общий вес раздела В составляет
30 баллов.

Максимальный балл, который может получить кандидат, – 100 баллов. Проходной балл –
60 баллов из 100 баллов.

Внимание!

Тесты и задания экзаменов 2025 г. основаны на нормативно-правовых актах, официально
вступивших в силу до 1 декабря 2024 г.
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V. Подробный учебный план и учебные цели

Раздел 1. Система налогообложения Узбекистана

Тема 1.1. Общие положения о налогах

После освоения этой темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять сущность налогов и их функции, влияние налогов на экономику, труд, бизнес,
потребителей.

B. Различать налоги и сборы, классифицировать налоги.

C. Перечислять налоговые и таможенные платежи в Узбекистане.

D. Описывать принципы налогообложения.

E. Сравнивать различные налоговые режимы.

F. Описывать элементы налога.

Тема 1.2. Налоговое законодательство

После освоения этой темы кандидаты должны уметь:

A. Перечислять виды правовых актов, составляющих налоговое законодательство, и знать
их иерархию.

B. Ориентироваться в структуре Налогового кодекса (раздел, глава, статья, часть, абзац).

C. Различать и применять правовую, официальную и неофициальную информацию
по налогам.

D. Объяснять действие налогового законодательства во времени.

E. Определять начало и конец исчисления срока, установленного налоговым
законодательством.

Тема 1.3. Налогоплательщики и налоговые агенты

После освоения этой темы кандидаты должны уметь:

A. Классифицировать налогоплательщиков и описывать их, различать юридические
и физические лица по их налоговому статусу.

B. Описывать права и обязанности налогоплательщиков.

C. Разъяснять институт представительства в налоговых отношениях.

D. Объяснять права и обязанности налоговых агентов.



B.TX Основы налогообложения

© ACFP 2025. Все права защищены 11

Раздел 2. Система налогового администрирования Узбекистана

Тема 2.1. Общие положения по налоговому администрированию

После освоения этой темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять понятие налогового администрирования и его функции.

B. Описывать общие правила регистрации налогоплательщиков и объектов налогообложения.

C. Описывать структуру и полномочия налоговых органов как субъекта налогового
администрирования.

D. Разъяснять порядок и формы обмена информацией между налоговыми органами
и налогоплательщиками, сроки реагирования на сообщения.

E. Описывать инструменты персонального кабинета налогоплательщика и пользоваться им;

F. Различать информацию о налогоплательщике, не являющуюся налоговой тайной,
понимать, что относится к разглашению налоговой тайны.

G. Объяснять цели цифровизации налогового администрирования.

H. Объяснять и пользоваться электронными сервисами, информационными системами
и инструментами налогового администрирования – онлайн-ККТ, электронные счета-
фактуры, идентификационные коды продукции и услуг, регистрация договоров
аренды, система риск-анализа.

Тема 2.2. Налоговый учет и учетная политика для целей налогообложения. Налоговая
отчетность

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять и вести учет в целях налогообложения, проводить различие между
финансовым и налоговым учетом.

B. Описывать состав учетной документации для целей налогообложения, правила ее
составления и хранения.

C. Разъяснять значение налоговой учетной политики; описывать процедуры ее
разработки, утверждения и внесения в нее изменений; определять, что должно быть
отражено в налоговой учетной политике.

D. Объяснять и вести раздельный учет.

E. Составлять налоговую отчетность, в том числе уточненную, и представлять ее
в налоговые органы.

Тема 2.3. Исполнение налогового обязательства

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять порядок и сроки исполнения налогового обязательства, в том числе сроки
исковой давности, условия прекращения налогового обязательства.

B. Разъяснять общие условия изменения сроков уплаты налогов.
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C. Описывать условия, порядок предоставления и прекращения действия отсрочки
и рассрочки по уплате налогов.

D. Объяснять, какими способами обеспечивается исполнение налогового обязательства.

Тема 2.4. Налоговый контроль

После освоения этой темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять сущность налогового контроля, перечислять его субъектов.

B. Классифицировать и различать формы налогового контроля.

C. Объяснять правила участия налогоплательщика в камеральной и выездной проверках,
в налоговом аудите.

D. Описывать порядок рассмотрения материалов налоговой проверки.

E. Разъяснять правовые последствия налоговых проверок и других мер налогового
контроля.

F. Разъяснять правила обжалования решений налоговых органов по результатам
налоговых проверок и порядок их исполнения.

Тема 2.5. Налоговые правонарушения, ответственность за их совершение

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Описывать условия привлечения к ответственности за налоговые правонарушения,
включая сроки давности.

B. Различать и объяснять финансовые санкции и административные взыскания.

C. Классифицировать и описывать виды налоговых правонарушений и ответственность за их
совершение.

D. Описывать факторы, смягчающие и отягчающие ответственность за налоговые
правонарушения.

Раздел 3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

Тема 3.1. Налогоплательщики и налоговые агенты

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять, кто является налогоплательщиком.

B. Разграничивать понятия резидент и нерезидент.

C. Объяснять, на кого возлагаются обязанности налогового агента, и описывать его
функции.
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Тема 3.2. Объект налогообложения и налоговая база

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять объект налогообложения.

B. Рассчитывать налоговую базу для физических лиц – резидентов и физических лиц –
нерезидентов.

C. Идентифицировать дату получения дохода в целях налогообложения.

D. Различать виды доходов, включаемые в состав совокупного дохода, отличать их
от доходов, не включаемых в совокупный доход.

Тема 3.3. Расходы налоговых агентов, не являющиеся доходами налогоплательщика.
Налоговые льготы

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять расходы налоговых агентов, не рассматриваемые в качестве доходов
налогоплательщика.

B. Различать и идентифицировать не облагаемые налогом доходы.

C. Различать категории физических лиц, освобожденных от налогообложения полностью
или частично.

D. Применять налоговые вычеты.

Тема 3.4. Расчет налога налоговым агентом по всем видам доходов, выплачиваемых
физическим лицам

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Рассчитывать налог со всех видов доходов лиц, работающих по трудовым договорам.

B. Рассчитывать налог с выплат лицам, с которыми заключены договоры гражданско-
правового характера.

C. Рассчитывать налог с имущественных доходов физических лиц, в том числе с дивидендов.

D. Демонстрировать знание различий в расчете налога резидентов и нерезидентов.

Тема 3.5. Порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Разъяснять правила уплаты налога.

B. Разбираться в правилах возврата излишне удержанной суммы налога.

C. Составлять и сдавать налоговую отчетность.
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Тема 3.6. Взносы на индивидуальный накопительный пенсионный счет

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять, что представляет собой накопительная пенсионная система
и индивидуальный накопительный пенсионный счет, кто имеет право на накопительное
пенсионное обеспечение.

B. Различать виды накопительных пенсионных взносов, понимать различия между
обязательными и добровольными взносами.

C. Ставить физическое лицо на учет в накопительной пенсионной системе.

D. Рассчитывать и уплачивать взносы, представлять по ним отчетность.

Тема 3.7. Особенности взимания налога с доходов индивидуальных предпринимателей

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять, кто вправе уплачивать налог в фиксированном размере.

B. Идентифицировать объект налогообложения при уплате налога в фиксированном
размере.

C. Рассчитывать налог.

D. Объяснять порядок ведения регистров учета доходов и расходов.

E. Составлять и представлять налоговую отчетность.

F. Уплачивать налог.

Раздел 4. Социальный налог

Тема 4.1. Налогоплательщики

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять плательщиков налога – юридических лиц.

B. Определять плательщиков налога – физических лиц.

Тема 4.2. Расчет налога в общем порядке

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения и расходы на оплату труда,
не являющиеся объектом налогообложения.

B. Определять налоговую базу.

C. Рассчитывать налог в общем порядке.
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Тема 4.3. Общий порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Составлять и представлять отчетность по налогу в общем порядке.

B. Уплачивать налог в общем порядке.

Раздел 5. Налог с оборота

Тема 5.1. Налогоплательщики

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять плательщиков налога, различать субъектов предпринимательства,
не имеющих права уплачивать налог.

B. Описывать порядок перехода на уплату налога.

C. Определять условия и порядок обязательного и добровольного перехода на уплату
НДС и налога на прибыль.

Тема 5.2. Расчет налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения и определять налоговую базу.

B. Распознавать вычеты и расходы, уменьшающие налоговую базу.

C. Различать случаи корректировки доходов.

D. Рассчитывать налог.

Тема 5.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Составлять и сдавать отчетность по налогу.

B. Уплачивать налог.

Раздел 6. Налог на добавленную стоимость (НДС)

Тема 6.1. Налогоплательщики и налоговые агенты

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять налогоплательщиков, различая субъектов предпринимательства,
обязанных уплачивать налог без права выбора другой системы налогообложения.

B. Разъяснять порядок постановки на учет в качестве налогоплательщика.

C. Объяснять, на кого возлагаются обязанности налогового агента.
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Тема 6.2. Объект налогообложения и определение места реализации товаров (услуг)

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения, различать понятия «реализация»
и «оборот по реализации», разъяснять особенности определения объекта налогообложения
при ввозе товаров в Узбекистан.

B. Определять операции, являющиеся оборотом по реализации, в том числе
не связанные с переходом права собственности.

C. Различать, какие операции по безвозмездной передаче товаров (услуг) являются
оборотом по реализации, перечислять операции, признаваемые оборотом по реализации
при соблюдении установленного условия.

D. Идентифицировать дату совершения оборота по реализации при различных
операциях.

E. Определять место реализации товаров и услуг.

Тема 6.3. Льготы

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Различать товары и услуги, освобожденные от налогообложения при реализации.

B. Различать товары, освобожденные от налогообложения при ввозе.

Тема 6.4. Налоговая база и случаи ее корректировки

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять общие правила определения налоговой базы.

B. Рассчитывать налоговую базу с учетом особенностей по долгосрочным контрактам,
договорам финансовой аренды (лизинга), посредническим, транспортной экспедиции,
по транспортным перевозкам, по изготовлению продукции из давальческого сырья.

C. Определять налоговую базу при реализации импортированных товаров; при передаче
товаров (оказании услуг) в счет оплаты труда и выплаты дивидендов; при
использовании своей продукции (услуг) для собственных нужд, расходы на которые не
вычитаются при расчете налога на прибыль; при перепродаже автомобилей и объектов
жилой недвижимости, приобретенных у населения; при реализации абонементов,
путевок и других документов, предоставляющих право на получение услуг, обороты по
реализации которых освобождены от налогообложения; при реализации ваучеров.

D. Определять налоговую базу при приобретении товаров (услуг), местом реализации
которых является Узбекистан, у иностранных лиц, не зарегистрированных в налоговых
органах республики в качестве налогоплательщиков, а также по операциям
с госимуществом.

E. Корректировать налоговую базу при полном или частичном возврате товаров, отказе
заказчика от оказанных ему услуг, изменении условий сделки, предоставлении скидки.
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Тема 6.5. Зачет налога и общий порядок его возмещения

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Разъяснять правила зачета.

B. Объяснять порядок зачета при оказании услуг, местом реализации которых не признается
Узбекистан, при постановке на учет в качестве налогоплательщика или отмене льготы,
по договору комиссии (поручения) с комитентом (доверителем) – иностранным лицом.

C. Определять сумму налога, не подлежащую зачету, рассчитывать сумму зачета при
наличии облагаемых и освобожденных от налогообложения оборотов по реализации
товаров (услуг).

D. Различать случаи корректировки зачета налогоплательщиком, а также корректировки
или отмены зачета налоговыми органами.

E. Разбираться в общих правилах возмещения налога, перечислять документы, являющиеся
основанием для возмещения.

Тема 6.6. Расчет, представление отчетности и уплата налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Рассчитывать налог, подлежащий уплате в бюджет.

B. Составлять и сдавать налоговую отчетность.

C. Разъяснять правила уплаты налога.

Раздел 7. Налог на прибыль

Тема 7.1. Налогоплательщики и налоговые агенты

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять, кто является налогоплательщиком.

B. Объяснять, в каких случаях налог уплачивает налоговый агент.

Тема 7.2. Объект налогообложения и налоговая база

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения, определять прибыль в целях
налогообложения с учетом особенностей для индивидуального предпринимателя.

B. Определять налоговую базу.
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Тема 7.3. Совокупный доход

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Различать доходы, включаемые в совокупный доход, объяснять отличия в признании
дохода в целях налогообложения и в целях бухгалтерского учета.

B. Объяснять особенности признания дохода от выбытия амортизируемых активов
и иного имущества, при безвозмездном получении имущества (услуг), по долгосрочным
контрактам, в виде возмещения ранее вычтенных расходов или убытков.

C. Разбираться в особенностях налогообложения доходов в виде дивидендов, процентов
и курсовой разницы.

D. Идентифицировать доходы, не учитываемые при налогообложении.

Тема 7.4. Расходы

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять, какие затраты признаются экономически оправданными, различать
расходы в целях налогообложения и в целях бухгалтерского учета.

B. Разбираться в особенностях налогового учета расходов на амортизацию, в т. ч.
в применении инвестиционного вычета, на ремонт амортизируемых активов, по НДС.

C. Распознавать расходы, не подлежащие вычету.

Тема 7.5. Корректировка налоговой базы. Перенос убытков на будущее

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Объяснять порядок корректировки доходов и расходов при полном или частичном
возврате товаров либо отказе заказчика от оказанных ему услуг, изменении условий
сделки, изменении цены, использовании скидки покупателем.

B. Разбираться в правилах переноса убытков на будущее.

Тема 7.6. Расчет, представление отчетности и уплата налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Рассчитывать налог.

B. Составлять и сдавать налоговую отчетность.

C. Разъяснять правила уплаты налога.

Тема 7.7. Особенности налогообложения доходов индивидуальных предпринимателей

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Вести учет налогооблагаемых доходов и вычитаемых расходов.

B. Различать доходы, не учитываемые при налогообложении.

C. Рассчитывать налог, составлять и сдавать отчетность, уплачивать налог.
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Раздел 8. Налог на имущество юридических лиц

Тема 8.1. Налогоплательщики

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять плательщиков налога – юридических лиц – резидентов и нерезидентов
Узбекистана.

B. Определять плательщиков налога, если невозможно установить местонахождение
собственника недвижимого имущества, при финансовой аренде (лизинге).

Тема 8.2. Расчет налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объекты налогообложения и определять налоговую базу.

B. Использовать налоговые льготы.

C. Рассчитывать налог.

Тема 8.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Составлять и сдавать справку и отчетность по налогу.

B. Уплачивать налог.

Раздел 9. Земельный налог с юридических лиц

Тема 9.1. Налогоплательщики

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять плательщиков налога – юридических лиц – резидентов и нерезидентов
Узбекистана.

B. Определять плательщиков налога при сдаче недвижимого имущества в аренду, в том
числе в финансовую (лизинг), при совместном использовании земельного участка.

Тема 9.2. Расчет налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения и определять налоговую базу.

B. Использовать налоговые льготы.

C. Рассчитывать налог.
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Тема 9.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Составлять и сдавать справку и отчетность по налогу.

B. Уплачивать налог.

Раздел 10. Налог за пользование водными ресурсами

Тема 10.1. Налогоплательщики

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Определять плательщиков налога – юридических лиц – резидентов и нерезидентов
Узбекистана.

B. Определять плательщиков налога – индивидуальных предпринимателей.

Тема 10.2. Расчет налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Идентифицировать объект налогообложения и определять налоговую базу.

B. Рассчитывать налог.

Тема 10.3. Порядок представления отчетности и уплаты налога

После освоения темы кандидаты должны уметь:

A. Составлять и сдавать справку и отчетность по налогу.

B. Уплачивать налог.



B.TX Основы налогообложения

© ACFP 2025. Все права защищены 21

VI. Правовые акты по тематике оцениваемых знаний и навыков

При подготовке к экзамену «Основы налогообложения» (1 уровень предмета «Налоги
и налогообложение») рекомендуется использовать следующие правовые акты:

 Налоговый кодекс Республики Узбекистан (главы 1–3, 4 (за искл. ст. ст. 35, 37, 39, 40,
50–53), 6, 7, 9, 10 (за искл. ст. ст. 91–95), 11, 13, 17–19, 27, 28, 31, 32, 33 (за искл. ст. 245),
34 (за искл. ст. ст. 251, 253), 35, 37, 39, 42, 43 (за искл. ст. 302), 44 (за искл. ст. ст. 311,
312, 315, 316), 45 (за искл. ст. ст. 318, 319, 321–331), 46 (за искл. ст. ст. 334–336), 47
(за искл. ст. 341), 48, 50–59, 61, 63, 66)

 Таможенный кодекс Республики Узбекистан (ст. ст. 289, 290, 295)

 Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности (ст. ст. 164, 174,
175, 1753, 1792)

 Закон «О нормативно-правовых актах»

 Закон «О накопительном пенсионном обеспечении граждан»

 Постановление Кабинета Министров «О мерах по реализации Закона Республики
Узбекистан «О накопительном пенсионном обеспечении граждан»

 Положение о порядке начисления и уплаты работодателями обязательных взносов
на индивидуальные накопительные пенсионные счета граждан

 Положение о порядке ведения Народным банком персонального учета граждан
в накопительной пенсионной системе

 Положение о порядке возмещения суммы налога на добавленную стоимость

 Положение о порядке специального регистрационного учета плательщиков налога
на добавленную стоимость в налоговых органах

 Положение о порядке определения базы по налогу на добавленную стоимость исходя
из рыночной стоимости товаров (услуг)
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